In
anul 1903 este ales asesor ordinar în senatul bisricesc.
A fost timp când a împlinit simultan funcţiunile de secre
tar, cassar, referent-şcolar şi biserices. In anul 1902 a
intrat în tagma monahală primind numele de Iosif iar
în anul următor a fost hirotesit protoşincel de fericitul
episcop Nicolae Popea. In 29 Iunie (12 Iulie) 1909
sinodul eparhial îl alege episcop. N'a fost agreat însă de
guverntd maghiar cunoscut fiind ca un luptător naţional
neînfricat şi împăratul Francise Iosif I nul întăreşte.

In anul şcolar 1917/18 ca referent în senatul bise
ricesc preia conducerea Institutului funcţionând ca direc
tor al şcoalei un an de zile propunând exageza Testa
mentului Nou şi Dogmatica în anul al 11-lea şi Exageza
Testamentului Vechi în anul I.

La 25 Decemvrie anul 1919 a fost hirotesit întru
arhimandrit de I. P. S. Să Miron actualul patriarh al
României când a venit la Caransebeş să-şi ia rămas
bun dela eparhie.

In 8/21 Martie 1920 a fost ales din nou episcop.
Alegerea a fost confirmată de M. S. Regele Ferdinand I
a fost hirotonit şi instalat în Catedrala din Caransebeş
la 27 Septemvrie (10 Octomvrie) 1920. In 16/29 Martie
1921 a avut loc învestitura în palatul regal din Bucureşti.

(Urmoarf).

Din sbuciumul vremurilor 4e
jertfe şi biruinţă.

ii.
0 In luna Septemvrie a anului 1914, soseşte din apus,

înflâcăratul şi neprihănitul patriot Nicolae Filipescu.
întâmpinat în gara Vârciorova de generalul Văleanu